
 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il Testo unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 16 

aprile 1994 e ss.mm.ii.; 

Visto la Legge n. 124 del 3 maggio 1999, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

personale scolastico”; 

Visto il D.M. n. 138 del 13 luglio 2023 di autorizzazione alle assunzioni a tempo 

indeterminato del personale docente delle scuole di ogni ordine e grado da 

effettuarsi per l’anno scolastico 2023/2024; 

Visto l’allegato A al citato decreto ministeriale, concernente le istruzioni operative 

finalizzate alle nomine in ruolo del personale docente di ogni ordine e grado per l’a.s. 

2023/24, il quale al comma A.16 dispone che “Le individuazioni dei destinatari di 

contratto a tempo indeterminato effettuate dopo il 31 agosto comportano il 

differimento dell’assunzione in servizio all’anno scolastico successivo, fermi restando 

gli effetti giuridici dall’inizio dell’anno scolastico di conferimento della nomina. Agli 

aspiranti individuati dopo il 31 agosto viene assegnata la provincia di titolarità; gli 

stessi, partecipando alle operazioni di mobilità del personale di ruolo per l’anno 

scolastico successivo, otterranno la sede di titolarità, dove svolgeranno il periodo di 

formazione e prova”; 

Visto l’Avviso dell’U.S.R. Sicilia prot. n. 41256 del 20.09.2023, con il quale in riferimento 

alle operazioni di reclutamento – seconda fase surroghe immissioni in ruolo  G.M. 

dei concorsi indetti con D.D.G. n. 106/2016, D.D.G. 85/2018, D.D.G. n. 1546/2018, 

D.D. 498/2020, D.D. 499/2020, D.M. 40/2020 (fasce aggiuntive), DD 510/2020, STEM 

2021 e STEM 2022, è stato pubblicato l’elenco con le assegnazioni dei candidati, 

relativamente, alla provincia di Agrigento per le classi di concorso A017, A037, A047, 

A050, AB25, AB56, ADSS,  AJ55 ed AJ56; 

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

2 

 

Visto  Il proprio Avviso prot. n. 15451 del 21.09.2023, con il quale sono state fornite le 

indicazioni relative alla scelta della sede scolastica dei docenti individuati ed 

assegnati alla provincia di Agrigento di cui all’Avviso prot. n. 41256 del 20.09.2023;  

Constatato che  con proprio Decreto prot. n.15541 del 22.09.2023, quest’Ambito Territoriale ha   

provveduto ad assegnare i docenti destinatari di contratto a tempo indeterminato 

con decorrenza giuridica dal 01.09.2023 ed economica 01.09.2024 su sede 

scolastica;  

Ritenuto necessario attivare gli strumenti di autotutela amministrativa previsti dal L. 241/90 

in ragione dell’interesse pubblico all’imparzialità, alla correttezza ed al buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

 

DISPONE 

per le motivazioni in premessa citate e le norme sopra richiamate, alle quali si rimanda integralmente, 

a parziale rettifica del provvedimento prot. n.15541 del 22.09.2023, ai docenti nominati nella seconda 

fase surroga per le immissioni in ruolo, destinatari di contratto a tempo indeterminato con decorrenza 

giuridica dal 01.09.2023 ed economica 01.09.2024 assegnati su sede scolastica e indicati nella tabella 

sottostante, viene attribuita la titolarità su provincia. 

Gli stessi sono tenuti a presentare domanda di mobilità per l’A.S. 2024/2025, al fine di ottenere la sede 

di titolarità, dove svolgeranno il successivo periodo di formazione e prova. 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti 

di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 

entro CENTOVENTI (120) giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. entro SESSANTA 

(60) giorni. 

  

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/


 

 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio V - Ambito territoriale di Agrigento 

 

 

Dirigente: Maria Buffa 

Riferimenti: Roberta Baldacchino 0922/ 495208, roberta.baldacchino@istruzione.it 

Via Leonardo da Vinci n° 2 – 92100 Agrigento - Tel. 0922/495111  

E-mail: usp.ag@istruzione.it - PEC: uspag@postacert.istruzione.it - www.ag.usr.sicilia.it 

3 

 

Prov. Cl.d.c Graduatoria Candidato Titolarità 
AG A017 GM 22 Pos. 3 MUSSO RAFFAELE Provincia 

AG A037 GM 18 Pos. 25 MARSOLO ANTONIO Provincia 

AG A047 GM 21 Pos. 5 BORDONARO ORIANA Provincia 

AG A050 GM 18 Pos. 213 TRIASSI GABRIELE Provincia 

AG AB25 GM 22 Pos. 89 RAGAGLIA GESSICA A. Provincia 

AG AB56 GM 22 Pos. 77 GIULIANI ADRIANO Provincia 

AG AB56 GM 22 Pos.78 GEREMIA ALBERTO E. Provincia 

AG ADSS GM 22 Pos.91 CIANCHINO DONATELLA Provincia 

AG ADSS GM 22 Pos.98 CANICATTI' SELENIA Provincia 

AG AJ55 GM 18 Pos. 58 TOSCANO ALESSANDRA Provincia 

AG AJ56 GM 22 Pos. 68 ARCIDIACONO GIULIANA Provincia 

 

 

 

Il Dirigente  

Maria Buffa 

 

 

 

 

All’USR Sicilia  

Ai docenti interessati (tramite pubblicazione sul sito WEB) 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole di ogni ordine e grado della provincia di Agrigento 

Alle OO.SS. comparto scuola della provincia di Agrigento 

Alla Pubblicità legale  

mailto:usp.ag@istruzione.it
mailto:uspag@postacert.istruzione.it
http://www.ag.usr.sicilia.it/

		2024-01-30T10:50:18+0000
	BUFFA MARIA


		2024-01-30T12:29:50+0100
	protocollo




